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Кыргыз Республикасы 
 
2015-жылы Кыргыз Республикасы балдарды зордоп иштетүүнүн эң оор түрлөрүн жоюу аракетин 
ылдамдатууга орточо жылыш жасады. Өкмөт Социалдык Коргоо жана Балдардын Укуктары 
боюнча Макулдашуу Комиссиясын негиздеди жана балдарды зордоп эмгек жасатууну кошуп, оор 
шартта жашаган балдарды табуу тартибин  аныктоо үчүн токтом кабыл алды. Ага дагы кошумча, 
Өкмөт балдарды зордоп иштетүүнү жок кылуу же алдын ала болтурбоо максатын камтыган 
программаларына катышты жана каржылады.  Ага карабастан, Кыргыз Республикасында балдар 
зордоп иштетүүгө мажбур болушат, ага пахта өстүрүү, жана базарда сатуу кирет. Мамлекетттик 
комиссиясы балдарды ишке алуунун эң аз жашы мыйзамдары корголуп жатканын камсыз 
кылуусуна текшерүүлөрдү өткөргөн жок. Мектепте окууга милдеттүү жашы ишке алуунун 
жашынан ылдый бойдон кала берди 
 
Берилген маалыматтардын негизинде Кыргыз Республикасында балдарды зордоп иштетүүнүн эң 
оор түрлөрүн кошуп, балдарды оор жумушка мажбур кылуусун жоюуну ылдамдатуу боюнча 
аракеттерин аныктаган сунуштары. 
 
Чөйрө Сунуш кылынган Чаралар Сунуш кылынган 

Жылдар(ы) 

Мыйзамдар Жобо менен бекитилген ишке алуунун эң аз жашы жана ден-
соолукка зыян келтирген ишке алууга тыюуу салуу боюнча коргоо 
мыйзамдары балдардын баардыгына тиешелүү колдонулушун 
камсыз кылуу жана ага контрактка кол койбой ишке алуу учуру да 
кирет. 

2014 – 2015 

Бала сатуу мыйзамы күчкө салуу же алдоо элементин талап 
кылбасын жана эл аралык стандарттарына ылайык экенин камсыз 
кылуу. 

2015 

Мектепте окууга милдеттүү жашын 16 жашка чейин көтөрүү, аны 
иштөөгө укуктуу жашынын жашы менен бирдей деп кароо. 

2014 – 2015 

Ишке ашыруу Мамлекеттик Инспекциясы, жумуш инспекторлору жана кылмыш 
иликтөөчүлөрүн окутуу системасын, жумуш инспекторлордун 
санын, ал жумуш ордунда жана кабинетте иликтөөсүн кошуп, 
жана балдардын эмгегин колдонууда тартип бузууларынын 
табылган саны, ал үчүн жазылган айыбы жана өндүрүлүп алынган 
айыбынын саны, текшерүүлөр күн тартиби менен же атайы 
жасалганы жөнүндө маалыматтарын жалпыга жеткиликтүү жасоо. 

2011 – 2015 

Инспекцияны аткаруу тартибине жарыялабай келип инспекция 
жасоого уруксат берүүсү аркылуу күчтөндүрүү. 

2014 – 2015 

Жумуш инспекторлорунун санын көбөйтүп, инспекторлорду андай 
инспекцияларын аткарууга керектүү каражаттары менен камсыз 
кылуу.  

2012 – 2015 

Балдарды зордоп оор жумушта колдонгон учурларын териштирүү 
жана ага каршы айыпталуусун камсыз кылуу. 

2015 

Мамлекет Саясаты Бала эмгегин жоюу жана алдын ала болтурбоо стратегиясын 
Мектептен тышкары болгон Балдар жанаУлуттук Билим Берүү  
Жол картасына кошуп бириктирүү . 

2015 

Социалдык 
Программалар 

Мүмкүнчүлүгү чектелген жана туулгандыгы боюнча күбөлүгү жок 
балдарды кошуп, балдардын баары бекер билим алуу укугун 
камсыз кылуу. 

2009 – 2015 

Балдардын оор жумуш аткаруусун жок кылууга багытталган 2014 – 2015 
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болгон программаларды кенейтүү. 

 


